－1－

令和５年３月第２回本山町議会定例会会議録

１．招集年月日及び場所

令和５年３月７日（火）       本山町議会議事室

２．応招議員

 １番 澤田 康雄   ２番 川村 太志   ３番 永野 栄一

 ４番 松繁 美和   ５番 白石 伸一   ６番 上地 信男

 ７番 中山 百合   ８番 大石 教政   ９番 吉川 裕三

１０番 岩本 誠生

３．不応招議員

４．出席議員

応招議員と同じ

５．欠席議員

不応招議員と同じ

６．職務のため議場に出席した事務局員の職氏名

議会事務局長 泉  祐司    副参事 松葉 早苗

７．地方自治法第１２１条の規定により、説明のため会議に出席した者の職氏名

町  長 澤田 和廣     副町長 高橋 清人     教育長 大西 千之

総務課長 田岡 学   住民生活課長 大石 博史  政策企画課長 中西 一洋

まちづくり推進課長 田岡 明  建設課長 前田 幸二 健康福祉課長 川村 勝彦

病院事務長 佐古田 敦子 総務課長補佐 小笠原 知子 総務副参事 渡邊 徳仁

総務課財政班長 栃本 祥児   政策企画課長補佐 右城 伸

健康福祉課長補佐 川村 英司  健康福祉課長補佐 伊藤 佳奈

健康福祉課班長 秋山 恵美   まちづくり推進課副参事 樋口 和代

まちづくり推進課長補佐 和田 耕一   まちづくり推進課長補佐 岩本 淳也

まちづくり推進課班長 川村 啓太    建設課長補佐 伊藤 直也

建設課班長 川村 憲嗣   教育委員会次長 右城 有紀

教育委員会社会教育班長 泉 俊行

８．議事日程

－2－

日程第１．議案第３４号令和５年度本山町一般会計予算訂正の件

開会 ９：００

○議長（岩本誠生君）おはようございます。ただいまの出席議員は１０名であります。直

ちに会議を開きます。

 本日の議事日程はお手元に配付したプリントのとおりであります。

～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程第１．議案第３４号令和５年度本山町一般会計予算訂正の件

○議長（岩本誠生君）令和５年３月３日、町長から提出されました議案第３４号 令和５

年度本山町一般会計予算を訂正したいとの申出があります。

 議案訂正に関する規定は、本山町議会会議規則第２０条に、上程後の議案訂正は、議会

の許可を要すると定められておりますので、日程を設定し、日程第１、議案第３４号 令

和５年度本山町一般会計予算訂正の件を議題といたします。

 町長に、議案第３４号 令和５年度本山町一般会計予算訂正についての訂正理由の説明

を求めます。

 町長、澤田和廣君。

○町長（澤田和廣君）おはようございます。議長のお取り計らいをいただきまして、議案

第３４号の令和５年度本山町一般会計予算の予算内容につきまして、訂正をお願いをする

ものでございます。

 これは、歳入につきまして、予算が二重に計上しておる箇所がございました。これは点

検不足、チェック不足でございまして、非常に皆様にご迷惑をおかけをするものでござい

ます。

 貸付金の歳入につきまして収入を二重計上していたというものでございます。

 なお、担当課課長のほうより、詳しい内容を説明させていただきますので、どうかよろ

しくお願いをいたします。

○議長（岩本誠生君）補足説明を許します。

 総務課長、田岡学君。

○総務課長（田岡学君）皆さんおはようございます。

 議案第３４号 令和５年度本山町一般会計予算につきまして、訂正の町長の補足説明を

行います。

 先ほど説明がありましたとおり、貸付金収入につきまして、二重に計上していた部分が

ありますので、訂正を申し上げたいと思います。

－3－

 議案の４４ページをお開きいただきまして、ここの２０款の貸付金収入、中頃下にあり

ますけれども、１１貸付金元利収入２，０００万とありますけれども、この部分の説明欄

にあります農村型地域運営組織モデル形成支援事業貸付金につきまして、下段とダブった

計上がされておりました。

 上段の先ほど言いました貸付金の部分を削除していただきまして、左欄の金額につきま

しても、２，０００万円を１，０００万円に、比較欄のほうにもあります金額を１，００

０万円に訂正をしていただきまして、中頃の２，０００万円も１，０００万円に訂正をし

ていただきたいと思います。

 これにつきましての１，０００万円の減額をしたことに伴いまして、繰入金、財政調整

基金の繰入金を１，０００万円増額をいたしまして、予算の総額を調整するという処理を

していきたいと考えております。

 該当する箇所は６ページほどありますので、順次、私のほうで訂正箇所を申し上げてい

きますので、よろしくお願いしたいと思います。

 まず、３ページ目をお開きいただきまして、中頃の１８款繰入金の欄になります。１項

繰入金で、３億 8，0８６万１，０００円とありますけれども、ここ３億９，０８６万１，

０００円に訂正をしていただきたいと思います。金額は二つありますので、上下とも、３

９０８６１に訂正をしていただきたいと思います。

 続きまして、２０款の諸収入で、３項貸付金元利収入５，６４４万６，０００円とあり

ますのを４，６４４万６，０００円に訂正をしていただきまして、この２０款の合計金額

の欄、２０款の一番上になりますけれども、７，９６７万６，０００円とありますものを

６，９６７万６，０００円に訂正をお願いいたします。

 続きまして、８ページ目に移ります。

 歳入歳出予算事項別明細書の部分でありますけれども、ここにあります１８款繰入金、

３億８，０８６万１，０００円とあります。ここを３億９，０８６万１，０００円に訂正

をしていただきまして、比較の欄で、マイナス１億４，５１０万５，０００円とあります。

ここを１億３，５１０万５，０００円に訂正をお願いいたします。

 次に、９ページ目の２０款諸収入であります。本年度予算額の７，９６７万６，０００

円。これが６，９６７万６，０００円で、比較欄の１，１４２万円につきましては、１４

２万円に訂正をお願いいたします。

 続きまして、４１ページになります。

 ４１ページの下段の１８款繰入金、この欄で、本年度３億８，０８６万１，０００円、

ここが３９０８６１、その右側の比較欄の欄、マイナス１億４，５００万なにがしという

ところが１３５１０５、同じく、その下段の１項繰入金の欄です。ここも同じく３９０８

６１、比較欄も１３５１０５、その下段の繰入金、同じく３９０８６１、比較欄が１３５

１０５、中ほどの節、財政調整基金繰入金の欄です。ここが３億３，３２１万２，０００

円とありますのを３億４，３２１万２，０００円に訂正をお願いいたします。

－4－

 続きまして、４３ページの諸収入でありますけれども、この諸収入の中頃にあります本

年度の欄が７，９６７万６，０００円とありますものを６，９６７万６，０００円。比較

欄の１，１４２万円を１４２万円。

 今、４３ページです。

 １４２０に訂正をいただきまして、３項の２段下です。貸付金元利収入の欄５，６４４

万６，０００円とありますものを４，６４４万６，０００円で、比較欄の欄を１，０００

万減額ですので、１００３３に訂正をお願いいたします。

 そして冒頭申し上げました４４ページですけれども、中段下にあります１１目の貸付金

元利収入の欄を２，０００万円とありますものをそれぞれ１，０００万円に訂正をいただ

きまして、説明欄の上段の農村型地域運営組織モデル形成支援事業貸付金と１，０００万

円を削除していただくように、よろしくお願いします。

 どうぞよろしくお願いいたします。

○議長（岩本誠生君）お諮りします。ただいま議題となっています議案第３４号 令和５

年度本山町一般会計予算の予算訂正の件は、町長発言のとおり、訂正を許可したいと思い

ますが、これにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）異議なしと認めます。

したがって、議案第３４号 令和５年度本山町一般会計予算訂正の件は、町長発言のとお

り許可することに決定をいたしました。

 議長よりご注意を申し上げます。

 提出される議案については、十分精査の上、提出いただきますよう、よろしくお願いし

ます。

～～～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（岩本誠生君）以上をもって、本日の日程は全部終了いたしましたので、これをも

って散会をいたします。

午前 ９時１２分  散会